Christus
quid ege-
rit inter
ascensio-
nem & re-
surrectio-
nem.

Ioan. 20:

Petri præ-
rogatiua.
Lucæ 24.

multo

SERMO I.

multo felicius eorum oculis patefactis, quibus naturæ suæ manifestata est glorificatio, quam illorum generis nostri principum, quibus præuaricationis suæ est ingesta confusio. Inter hæc autem aliaque miracula, cum discipuli trepidis cogitationibus æstuarent, & apparuisset in medio eorum dominus, dixissetq; Pax vobis, ne hoc remaneret in eorum opinionibus, quod voluebatur in cordibus, (putabant enim se spiritum videre, non carnem,) redarguit cogitationes à veritate discordes, ingerit dubitantium oculis manentia in manibus suis & pedibus crucis signa, & vt diligentius pertractetur, inuitat. Quia ad sananda infidelium cordium vulnera, clauoram & lanceæ erant seruata vestigia, vt non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei patris concessurâ throno, quæ iacuerat in sepulchro. Per omne ergo hoc tempus dilectissimi, quod inter resurrectionem & ascensionem domini exactum est, hoc prouidentia Dei curauit, hoc docuit, hoc suorum & oculis insinuauit & cordibus, vt dominus Iesus verè agnoscetur resuscitatus, qui verè erat natus, & passus, & mortuus. Vnde beatissimi Apostoli omnésq; discipuli, qui & de exitu crucis fuerant trepidi, & de fide resurrectionis ambigi, ita sunt veritate perspicua roborati, vt domino in cœlorum eunte sublimia, non solum nulla afficeré tur tristitia, sed etiam magno gaudio replerentur. Et reuera magna

Ibidem.

Ioan. 20.

Citrace
cui Chri-
stus ser-
uauerit.

Lucx 24.

z iiiij erat &

ASCENSIO. DOMINI.

Et & ineffabilis causa gaudendi, cum in conspectu sanctæ multitudinis super omnium creaturarum cœlestium dignitatem, humani generis natura conscenderet, supergressura angelicos ordines, & ultra archangelorum altitudines eleuanda, nec ullis sublimitatibus modum suæ prouectionis habitura, nisi æterni patris recepta concessu, illius gloriæ sociaretur in throno, cuius natura copulabatur in filio. Quia igitur Christi ascensio, nostra est prouectio, & quo præcessit gloria capitis, eo spes vocatur & corporis, dignis dilectissimi exultemus gaudijs, & pia gratiarum actione lætemur. Hodie enim non solum paradisi possessores firmati sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetrauimus, ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam, quam per diaboli amiseramus inuidiam. Nam quos viruletus inimicus, primi habitaculi felicitate deiecit, eos sibi concorporatos Dei filius ad dexteram patris collocauit: cum quo viuit & regnat in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

Sermo II. de ascensione domini.

De exultatione humanæ naturæ per Christum, de virtute fidei & Christi diuinitate.

SAcramentum dilectissimi salutis nostræ, quam precio sanguinis sui vniuersitatis condi-

conditor æstimauit , à die corporalis ori
vſq; ad exitum passionis, per disp̄lationem
humilitatis impletū est. Et licet multa etiam
in forma serui, diuinitatis signa radiauerint,
propriè tamen temporis illius actio ad de-
monstrandā suscepti hominis pertinuit ve-
ritatem. Post passionem verò ruptis mortis
vinculis, quæ vim suam in eum, qui peccati
erat nescius, incedendo perdidera, infirmi-
tas in virtutem, mortalitas in immortalita-
tem, contumelia transiuit in gloriam: quam Actor.
dominus Iesus Christus in multis manife-
stisq; documentis, multorū declarauit aspe-
ctibus, donec triumphum victoriæ , quem
reportarat à mortuis, inferret & cœlis. Si-
cut ergo in solennitate paschali resurrectio
domini fuit nobis causa lœtandi: ita ascensio
eius in cœlos, præsentium nobis est materia
gaudiorū, recolentibus illam diē & rite ve-
nerantibus , qua naturæ nostræ humilitas
in Christo super omnem cœli militiam, su-
per omnes ordines angelorum, & ultra om-
nium altitudinem potestatum, ad Dei patris
est prouecta cōfessum. Quo ordine operum
diuinorū nos fundati , nos ædificati sumus,
vt mirabilior fieret gratia Dei, cum remotis
à conspectu hominum, quę mèrito reueren-
tiā sui sentiebantur indicere, fides non de-
ficeret, spes non fluctuaret, charitas non te-
peret . Magnarum hic vigor est men-
tium , & valde fidelium lumen est anima-
rum incunctanter credere, quę corporeo nō
videtur intuitu , & ibi figere desiderium,

DE ASCENSIO. DOMINI.

Ioan 20. Iao nequeas inferre conspectū. Hæc autem pietas , vnde in nostris cordibus nascetur , aut quomodo quisquam iustificaretur per fidem , si in ih̄s tātum salus nostra confiteret, quæ obtutibus subiacerent ? Vnde & illi viro , qui de resurrectione Christi videbatur ambigere , nisi in ipsius carne vestigia passionis & visu explorasset & tactu , Quia vidisti me, inqt dñs , credidisti: beati qui nō viderūt & crediderūt. Ut igitur huius beatitudinis dilectissimi capaces esse possemus , expletis omnibus , quæ Euangelicæ prædicationi & noui testamēti mysterijs cōgruebāt, dominus noster Iesus Christus, quadragesimo post resurrectionē die , coram discipulis eleuatus in cœlum , corporalis præsentia modum fecit, mansurus in patris de-

Lucx 24. Marc. 16. xtera , donec tempora multiplicandis Ecclesiæ filijs diuinitus præstituta peragan-
tur , & ad iudicandos viuos & mortuos
in eadem carne , in qua ascendit , adueniat.
Quod itaq; redemptoris nostri conspicuum
fuit, in sacramenta trāsliuit, & vt fides excel-
lentior esset ac firmior, visioni doctrina suc-
cessit, cuius autoritatē supernis illuminata
radijs, credentiū corda sequerentur. Hanc
fidem ascensione domini auctam , & spiritus
sancti munere roboratam, non vincula, non
carceres, nō exilia, nō fames, non ignis, non
laniatus ferarum , nec exquisita persequen-
tiū crudelitatibus supplicia terruerunt: Pro
hac fide per vniuersum mundum , non so-
lum viri, sed etiam fœminæ, nec tantum im-
pubes

pubes pueri, sed etiam teneræ virgines, vi
ad effusionem sui sanguinis decertarunt.
Hæc fides Dæmonia eiecit, ægritudines de-
pulit, mortuos suscitauit. Vnde & ipsi beati
Apostoli, qui tot miraculis cōfirmati, tot ser-
monibus eruditæ, atrocitatem tamen domi-
nicæ passionis expauerant, & veritatem re-
surrectionis eius nō sine hæsitatione susce-
perant: tantū de ascensione domini profece-
runt, vt quicquid illis prius intulerat metū,
verteretur in gaudiū. Totam enim contem-
plationem animi, in diuinitatem ad patris
dexterā consedentis erexerant, nec iam cor-
poreæ visionis tradebātur obiectu, quo mi-
nus in id aciem mentis intenderent, quod
nec à patre descendendo abfuerat, nec à dis-
cipulis ascendendo discesserat. Tunc igitur
dilectissimi, filius hominis Dei filius, excel-
lentius sacratiūscq; innotuit, cum in paternæ
maiestatis gloriā se recepit, & ineffabili mo-
do cœpit esse diuinitate presentior, qui fact⁹
est humanitate longinquier. Tunc ad æqua-
lem patri filium eruditior fides gressu cœ-
pit mentis accedere, & contrectatione in
Christo corporeæ substantiæ, quæ patre mi- Ioan. 14.
nor est, non egere: quoniam glorificati cor-
poris manēte natura, eo tides credentiū vo-
cabatur, vbi non carnali manu, sed spiritali
intellectu, par genitori vnigenit⁹ tāgeretur.
Hinc illud est, quod post resurrectionē suam
dominus Mariæ Magdalenæ personā Eccle-
się gerenti, cum ad contactum ipsius prope-
taret accedere, dicit: Noli me tangere, non- Ioan. 10.
dum

ASCENSIO. DOMINI

¶ M enim ascédi ad patrem meum: hoc est,
nolo vt ad me corporaliter venias , nec vt
me sensu carnis agnoscas. Ad sublimiora te
differo, maiora tibi præparo: cum ad patrem
ascendero, tunc me perfectius veriusq; pal-
pabis, apprehensura quod nō tangis , & cre-
ditura quod non cernis. Cum autē ascen-
dentem ad cœlos dominū sequaces discipu-
lorū oculi intenta admiratione suspicerent,
adstiterunt ipsis angeli duo , mirabili vestiū
candore fulgentes , qui & dixerunt : Viri
Galilæi , quid statis aspicientes in cœlum?
Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum,
sic veniet , quemadmodū vidistis eum
euntē in cœlū. Quibus verbis omnes Eccle-
siæ filij docebantur, vt Iesus Christus in ea-
dem, qua ascenderat, carne venturus visibi-
lis crederetur, nec posset ambigi oīa illi esse
subiecta,cui ab ipso corporeq; nativitatis ex-
ordio, famulatus seruisset angelicus . Sicut
enim concipiendum Christū de spiritu san-
cto beatæ virginis angelus nunciauit , sic &
seditum de virgine vox cœlestium , pastori-
bus cecinit. Sicut resurrexisse à mortuis, su-
pernorū nunciorū prima testimonia docue-
runt, sic ad iudicandum mūdum in ipsa car-
ne venturum , angelorum officia prædicar-
unt, vt intelligeremus , quantæ potestates
sint ad futurę cum iudicaturo, cui tātē mini-
strarunt etiam iudicādo. Exultemus itaq;
dilectissimi gaudio spiritali, & digna apud
Deum gratiarum actione lœtantes , liberos
cordis oculos ad illam altitudinem , in qua
Christus

AActo. 1.

Luc. 1.

Christus est, erigamus. Sursum vocatos a
mos desideria terrena non deprimant, ad
æterna præelectos peritura non occupent,
viâ veritatis ingressos fallaces illecebren
retardent, & ita à fidelibus hæc temporalia
decurrantur, vt peregrinari se in hac mudi
valle cognoscant, in qua etiā si quædā com
moda blandiantur, non amplectenda nequi
ter, sed transeunda sunt fortiter. Ad hanc
enim nos deuotionē beatissimus Petr⁹ Apo
stolus incitat, & secundum illā dilectionem, Ioan.22.
quam pascendis Christi ouibus trina domi
nici amoris professione concepit, obsecrās,
dicit: Charissimi obsecro vos tanquam ad
1.Petr.2.
uenas & perigrinos, abstinere vos à carna
libus desiderijs, quę militat aduersus animā.
Cui autem, nisi diabolo, carnales militant
voluptates, qui animas ad superna tenden
tes corruptibilium bonorum delectationi
bus obligare, & ab illis sedibus, de quib⁹ ille
excidit, gaudet abducere? Contra cuius insi
dias sapiēter debet fidelis quisq; vigilare, vt
inimicum suum, de eo quod tentatur, possit
elidere. Nihil autem validius est dilectissi
mi contra diaboli dolos, quam benignitas
misericordiæ & largitas charitatis, per quā
omne peccatū aut declinatur, aut vincitur.
Sed huius sublimitas virtutis non prius ap
prehēditur, quā illud, quod ei aduersariū est,
subruatur. Quid autem tam inimicum mise
ricordiæ & operibus charitatis, quam auar
itia, de cuius radice omnium malorum
germen emergit? Quæ nisi in suis fomitibus
enece-

DE PENTECOSTE.

a. Cor. 13. Ecetur, necesse est, vt in agrō cordis illius, in quo huiusmodi planta cōualuit, spinę potius tribuliq; vitiorum, quam vllum veræ virtutis semen oriatur. Resistamus ergo dilectissimi huic tā pestifero malo, & charitatē, sine qua nulla virt⁹ potest niter, secedemur, vt per hanc, qua ad nos Christus descendit, dilectionis viam, etiam nos ad ipsum possimus ascendere, cui est cum Deo patre & sancto spiritu honor & gloria in secula seculorum, Amen.

SERMO PRIMVS de pentecoste.

De virtute ac missione spiritus sancti in linguis igneis, & de peccato in spiritum sanctum.

HOdiernam solennitatem dilectissimi in præcipuis festis esse venerandam, omnium catholicorum corda cognoscunt. Nec dubium est, quanta huic diei reuerentia debeatur, quem spiritus sanctus excellentissimo sui muneric miraculo consecrauit. Nam ab illo die, quo dominus super omnem cœlorum altitudinem ad dexteram Dei patris confessurus ascendit, decimus iste est, qui ab eiusdem resurrectione quinquagesimus nobis in eo, à quo coepit, illuxit, magna mysteria in se continens & veterum sacramentorum & nouorum:

rum: quibus manifestissimè declaratur, gen-
tiam prænunciatam fuisse per legem , & le-
gem impletam esse per gratiam. Sicut enim
Hebræo quōdam populo ab Ægyptijs libe- Exod. 19.
rato, quinquagesimo die post immolationē
agni, lex data est in monte Sina: ita post pas-
sionem , qua verus Dei agnus occisus est,
quinquagesimo à resurrectione eius die , in
Apostolos plebemq; credentium , spiritus Actor. 2.
sanctus illapsus est , vt facilè diligens Chri-
stian⁹ agnoscat initia veteris testamēti Euā
gelicis ministrasse principijs , & ab eodem
spiritu conditum fœdus secundum , à quo
primum fuerat institutum. Nam sicut Apo-
stolica testatur historia, dum completerentur
dies pentecostes, essentq; omnes discipuli
pariter in eodem loco, factus est repente de
cœlo sonus tanq; aduenientis spiritus vehe-
mentis: & repleuit totā domū, vbi erant se-
dentes. Et apparuerunt illis dispartitæ lin-
gue, tanq; ignis, sedetq; supra singulos eorū.
Et repleti sunt oēs spiritu sancto , & cœpe-
rūt loqui varijs linguis, prout spirit⁹ sanctus
dabat eloqui illis. O q̄ velox est sermo sapi-
entiæ, & vbi Deus magister est, quā cito di-
scitur, quod docetur. Nō est adhibēda iter-
pretatio ad audiendum, non consuetudo ad
vsum, non tempus ad studium , sed spirante
vbi voluit, spiritu veritatis, propriæ singu- Ioann. 3.
larū gentiū voces, factæ sunt in Ecclesiæ ore
comunes . Ab hoc igitur die tuba Euāgeli-
ce preßicationis intonuit, ab hoc die imbræ
charismatum, flumina benedictionum, om-
ne de-

DE PENTECOSTE.

Genes.

* conuen
tu,

desertum , & vniueriam aridam rigauerunt : quoniam ad renouandam faciem terrae spiritus Dei ferebatur super aquas, & ad veteres tenebras abigendas, nouae lucis fulgura coruscabant, cum micanti splendore linguarum , & verbum domini lucidum , & eloquium conciperetur ignitum, cui ad creandum intellectum consumendumque peccatum & efficacia illuminandi , & vis ineffet vrendi. Quamuis autem dilectissimi, valde fuerit ipsa rei gestae forma mirabilis, nec dubium sit, in illo omnium humanarum vocum exultante * concentu, maiestatem spiritus sancti fuisse presentem, nemo tamen existimet in ihesu, quem corporeis visa sunt oculis, diuinam eius apparuisse substantiam. Natura enim inuisibilis, & patri filioque communis , qualitatem muneric atque operis sui , qua voluit significacione monstrauit. Proprietatem vero essentiæ suæ, in sua deitate continuit, quia sicut nec pater, nec filius, ita nec spiritum sanctum humanus potest visus attingere. In trinitate enim diuina nihil dissimile, nihil impar est, & omnia quæ de illa possunt substantia cogitari, nec virtute, nec gloria, nec eternitate discreta sunt. Cumque in personarum proprietatibus alius sit pater, alius sit filius, alius spiritus sanctus: non tam alit deitas , nec diuersa natura est . Siquidem cum & de patre sit filius unigenitus, & spiritus sanctus patris filiusque sit spiritus, non sicut quæcunque creatura, quæ & patris & filii est: sed sicut cum utroque viues & potens, & sempiternus, & ex eo quod est,

pater

pater filiusque subsistens. Vnde cum dominus
ante passionis suae diem discipulis suis sancti
spiritus sponderet aduentum: Adhuc, inquit, Ioan. 16.
multa habeo vobis dicere, sed non potestis
modo illa portare. Cum autem venerit ille
spiritus veritatis, diriget vos in omnem ve-
ritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed
quæcunque audiet, loquetur, & futura annun-
ciabit vobis. Omnia quæ habet pater, mea
sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet, &
annunciabit vobis. Nō ergo alia sunt patris,
alia filij, alia spiritus sancti: sed omnia quæcunque
habet pater, habet & filius, habet & spiritus
sanctus, nec unquam in illa trinitate defuit
ista communio. Quia hoc est ibi omnia ha-
bere, quod semper existere, nulla ibi tempo-
ra, nulli gradus, nullæ differentiæ cogitentur,
& si nemo de eo potest explicare quod est,
nemo audeat affirmare quod non est. Excu-
sabilius enim est de natura ineffabili nō elo-
qui digna, quam definire cōtraria. Quicquid
itaque de sempiterna & incommutabili gloria
patris, pia possunt corda concipere, hoc si-
mul & de filio, & de spiritu sancto, insepara-
biliter atque indifferenter intelligant. Ideo
enim hanc beatam trinitatem, unum confe-
temur Deum, quia in his tribus personis,
nec substantiæ, nec potentię, nec voluntatis,
nec operationis estulla diuersitas. Sicut er-
go detestamus Arianos, qui inter patrem & fi-
lium aliquam volunt esse distatię, ita etiam
Macedonia nos pariter detestamus: qui licet
patri & filio tribuant æqualitatem, spiritum

DE PENTECOSTE.

amen sanctum inferioris putant esse naturæ, non considerantes in eam blasphemiam se incidere; quæ neq; in præsenti seculo neq; in futuro sit remittenda iudicio, dicente Dominu: Quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei. Qui auté dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Permanens itaque in hac impietate, sine venia est, quia exclusit eum à se, per quē poterat confiteri. Nec vnq; peruenit ad indulgentiæ remediū, qui patrocinaturū sibi non habet aduocatū. Ab ipso enim est inuocatio patris, ab ipso sunt lachrymæ pœnitentium, ab ipso sunt gemitus supplicatiū. Et nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Cuius æqualē cum patre & filio omnipotētiā vnamq; deitatē eidētissimè prædicat Apostolus dicens: Diuisiones autem gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et diuisiones ministratiōnū sunt, idem autē dominus. Et diuisiones operationū sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. His dilectissimi aliisque documentis, quibus innumerabiliter diuinorū eloquiorum coruscat authoritas, ad venerationem pentecostes vnanimiter incitemur, exultantes in honorem sancti spiritus, per quem omnis Ecclesia catholica sanctificatur, omnis anima rationalis imbuitur. Qui inspirator fidei, doctor scientiæ, fons dilectionis, signaculum castitatis, & totius est causa virtutis. Gaudeant fidelium mentes, quod in

Matth. 12.

Peccatum
in spiritu
sanctum
cum sit ir-
remissibi-
le.

Cor. 12.

Ibidem.

toto

SERMO I.

toto mundo vnu Deus , pater & filius
spiritus sanctus , omnium linguarum con-
fessione laudatur, quodque ille significatio,
quæ in specie ignis apparuit, & opere perse-
uerat, & munere . Ipse enī spiritus veritatis,
facit domum gloriæ suæ luminis sui nitore
fulgere, & in templo suo , nec tenebrosum
aliquid vult esse , nec tepidum , de qua ope
atque doctrina etiam ieuniorum nobis atq;
eleemosynarum est collata purgatio . Nam
hunc venerabilem diem sequitur saluberri-
mæ obseruantiae consuetudo, quam vtilissi-
mam sibi omnes sancti semper experti sunt,
& ad quam sedulo celebrandam , pastorali
vos sollicitudine cohortamur: vt si quid ma-
cularum proximis diebus negligentia in-
cauta contraxerit, id & ieunij censura casti-
get, & deuotio pietatis emedet. Quarta igit-
ur & sexta feria ieunemus. Sabbato autē in
id ipsum consuēta deuotione vigilias cele-
bremus , per Christum dominum nostrum,
Amen.

Sermo II. de pentecoste.

De mysterio Trinitatis , de missione spiritus san-
cti & Manichæorum impietate.

PLenissimè quidem nobis dilectissimi
causam atque rationem solennitatis ho-
diernæ diuinorum eloquiorum textus
ostendit , quo sanctum spiritum quinqua-
gesimo post domini resurrectionem die,

Aa ij qui ab

DE PENTECOSTE.

ab ascensione eius decimus est, infusum
christi discipulis, sicut promissus speraba-
tur, agnouimus. Sed ad nouos Ecclesiæ fi-
lios instruendos, addendum est etiam no-
stri sermonis obsequium. Non enim time-
mus, ut spiritales & eruditæ nota fastidiant,
ad quorum fructum pertinet, ut quam plu-
trum insinuari velint, quod ipsi cum magna

• humili- *sui utilitate didicerunt. Fiat ergo per corda
tate omnium, dispensatio munera diuinorum,
& seruitutem oris nostri, docti indeoque
non spernant. Illi ut probent se amare, quod
norunt, isti ut ostendant se desiderare, quod
nesciūt. Huic enī preparationi nostræ aderit
ipsius largitas, de cuius loqui maiestate
gestimus, ut ad profectum totius Ecclesiæ &
vos capaces, & nos faciat abundantes. Cum
igitur ad intelligendam dignitatem spiritus
sancti aciem mentis intendimus, nihil diuer-
sum ab excellentia patris & filij cogitemus,
quia i nullo ab unitate sua discrepat diuini-
tatis essentia. Sempiternū est patri, conse-
piterni sibi filij sui esse genitorē. Sempiternū
est filio, intemporaliter à patre esse progeni-
tum. Sempiternum quoq; est spiritui sancto
spiritum esse patris & filij: ut nunquam pa-
ter sine filio, nunquam filius sine patre, nūq;
pater & filius fuerint sine spiritu sancto, &
omnibus existentiæ gradibus exclusis, nul-
la ibi persona sit anterior, nulla posterior.
Huius enim beatæ Trinitatis & incommu-
tabilis Deitatis, vna est substantia, indiuisa
in opere, & concors in voluntate, par in om-
nipoten-

nipotentia , æqualis in gloria. De qua cū
sancta scriptura sic loquitur, vt aut in factis,
aut in verbis aliquid assignet , quod singu-
lis videatur conuenisse per sonis, nō pertur-
batur fides catholica, sed docetur, vt p ro-
prietatē aut vocis aut operis, insinuetur no-
bis veritas Trinitatis , & non diuidat intel-
lectus quos distinguit auditus. Ob hoc enim
quædā siue sub patris , siue sub filij, siue sub
spiritus sancti appellatione promuntur , vt
confessio credentium in Trinitate nō erret.
Quæ cū sit inseparabilis, nunquam intellige-
retur esse Trinitas, si semper inseparabiliter
diceretur. Bene ergo ipsa difficultas loquen-
di cor nostrum ad intelligentiam trahit , &
per infirmitatem nostram cœlestis doctrina
nos adiuuat, vt quia in deitate patris & filij
& spiritus sancti, nec singularitas est, nec di-
uersitas cogitāda, vera vniuersitas & vera Trini-
tas possit quidem aliquatenus mēte sentiri,
sed non possit simul ore proferri. Fundata
igitur in cordibus nostris dilectissimi fide,
qua salubriter credimus , quod simul tota
trinitas vna virtus est, vna maiestas , vna
substantia, indiscreta opere, inseparabilis di-
lectione, indifferens potestate, simul implens
omnia, simul continēs vniuersa. Quod enim
est pater, hoc est & filius , hoc est & spiritus
sanctus, & vera deitas , in nullo esse aut mi-
nor aut maior potest: quæ sic in tribus con-
fienda est personis , vt & solitudinem non
recipiat Trinitas, nec vnitatem seruet æqua-
litas. Hac, inquā, dilectissimi fratres fide fir-

DE PENTECOSTE.

spiritus
sanctus
et te
penteco-
sten dat⁹.
ter apprehēsa, nō ambigamus, quod cum
in die pētecōstes discipulos domini spiritus
sanctus impleuit, nō fuit inchoatio muneris,
sed adiectio largitatis: quoniā & patriarchæ
& prophetæ & sacerdotes, oīnnēsque sancti,
qui prioribus fuere temporibus, eiusdem
sunt spiritus sancti sanctificatione vegetati:
& sine hac gratia, nulla vñquam instituta sa-
cramenta, nulla sunt celebrata mysteria: vt
eadem semper fuerit virtus charismatum,
quamvis nō eadem fuerit mēsura donorum.

Ipsi quoq; beati Apostoli ante passionem
domini spiritu sancto non carebant, nec po-
tentia huius virtutis aberat ab operibus sal-
uatoris. Et cum discipulis daret infirmita-
tum curationem, & ejciendorum dæmo-
num potestatē, eius vtiq; spiritus largieba-
tur effectum, in quo ipsum immundis spiri-
tibus imperantem Iudæorum negabat im-
pietas, & diuina beneficia diabolo deputa-
bat.

Lucas 11. Vnde taliter blasphemātes merito illam
domini excepere sententiam, qua ait: Om-
ne peccatum & blasphemia remittetur ho-
minibus: Spiritus autem blasphemia nō re-
mittetur hominib⁹. Et quicūq; dixerit ver-
bum contra filiū hominis remittetur ei: qui
autem dixerit contra spiritū sanctū, non re-
mittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in fu-
tu-ro. Vnde manifestū est, peccatorū remissio-
nē sine spiritus sancti aduocatione nō fieri,
nec quenquam sine illo, sicut expedit, inge-
miscere, aut sicut oportet, orare, dicente

**• inuoca-
tione** Rom. 8. Apostolo: Quid enim oremus sicut oportet,
nesci-

nescimus, sed spiritus postulat pro nobis
 mitibus inenarrabilibus. Et nemo potest di-
 cere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto.
 Cor. 13.
 quo vacuari nimis exitiabile est, nimisque
 mortiferum, quia nunquam veniam mere-
 tur, qui ab intercessore deseritur. Omnes
 igitur dilectissimi, qui in dominum Iesum
 crediderant, infusum sibi habebant spiritum
 sanctum, & remittēdorum peccatorum iam
 tunc Apostoli acceperant potestatem, quan-
 do post resurrectionem suam dominus in-
 sufflavit, & dixit: Accipite spiritū sanctum: Ioan. 20.
 quorum remiseritis peccata, remittetur eis,
 & quorum retinueritis, retinebūtur. Sed il-
 li perfectioni, quæ erat discipulis conferen-
 da, maior gratia & abundantior inspiratio
 seruabatur, per quam & quæ nondum acce-
 perant, sumerent, & excellentius possent ha-
 bere, quæ sumpserant. Propter quod domi-
 nus dicebat: Adhuc multa habeo vobis di-
 cere, sed non potestis illa portare modo. Cū
 autem venerit spiritus veritatis, ille diriget
 vos in omnem veritatem. Non enim loque-
 tur à semetipso, sed quæ audierit, loquetur,
 & futura annuntiabit vobis. Ille me clarifi-
 cabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit
 vobis. Quid ergo est, quod dominus pro-
 mittēs discipulis spiritum sanctum, qui iam
 dixerat, omnia quæ audiui à patre meo, no-
 ta feci vobis: adhuc, inqt, multa habeo vo-
 bis dicere, sed non potestis portare modo?
 Quum autem venerit spiritus ille veritatis,
 ille nos diriget in omnem veritatem? Nun-
 AA iiiij quid

DE PENTECOSTE.

ad se dominus veritatis , inferioris scie-
tiae volebat intelligi, aut min⁹ aliquid quām
spiritum sanctum à patre didicisse? cum ipse
sit veritas, & nihil pater dicere , nihil possit
docere sine verbo, ideoq; dictū sit: De meo
accipiet , quoniam quod accipit spiritus pa-
tre dante, dat filius? Non itaq; alia erat insi-
nuanda veritas, nec alia prædicanda doctri-
na , sed oportebat capacitatem eorum , qui
docebantur, augeri , & multiplicari constan-
tiam illius charitatis, quæ omnem formidi-
nem foras mitteret , & furorem persequen-
tium non timeret. Quod vtique Apostoli,
posteaquam spiritus sancti noua abundantia
sunt repleti , ardētius velle & efficaci⁹ posse
ceperunt,* proficientes à præceptorū sci-
entia ad toleratiā passionum: vt sub nulla iam
tempestate trepidantes, fluctus seculi & elati-
ones mundi, fide supergrediente calcarent,
& morte cōtépta, omnibus gentibus Eu-
angelium veritatis inferrent. Quod verò ad-
didit dominus dicēs: Quaecunq; audierit, lo-
quetur, & futura annunciat vobis, non se-
gni intellectu dilectissimi, nec trāsitorio ac-
cipiamus auditu. Præter alias enim verita-
tis locutiones, quibus Manichæorum cōfu-
tatur impietas, hac apertissimè sententia to-
tū sacrilegæ falcitatis dogma prosternitur.
Nam vt magnū quendā & sublimem vide-
rentur sequi autorem, in magistro suo Ma-
nichæo apparuisse spiritū sanctum credide-
runt , promissumq; à domino paracletum
non prius venisse , quām hic infeliciū de-
ceptor

'ceptor oriretur', in quo ita spiritus sanctus manserit, ut non aliud fuerit Manichæus ipse, quam spiritus, qui per ministerium corporæ vocis & linguæ, discipulos suos in omnem induceret veritatem, & nunquam cognita præteriorum secretorum seculorum reseraret. Quod quam sit ridiculum quamvis vanum, tæderet ostendere, nisi adhuc quosdam non puderet hoc credere. Manichæus ergo magister falsitatis diabolicæ, & conditor superstitionis obscenæ, eo tempore dñanandus innotuit, quo post resurrectionem domini ducentesimus & sexagesimus annus impletus est, Probo Imperatore, Paulinoꝝ consule, cum octaua iam in Christianos ebulliret persecutio, & innumera martyrum milia ipsis suis victorijs probauissent impletum esse, quod dominus promiserat, dicens: Cum autem tradet vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Non ergo potuit promissio domini tanta per ætatū interualla differri, nec ille spiritus veritatis, quem mūdus non accepit impiorum, ita septiformem illam donorum suorum cōtinuit largitatem, ut tot Ecclesiæ generationes, sapiētia & intellectu, consilio & fortitudine, sciētia & pietate, atque ipso Dei timore fraudaret, donec prodigiosus turpium mendaciorum signifer nasceretur, cui nec hoc quidē tribui potest, quod vel exiguā diuinæ inspirationis acceperit portionem: quoniam

DE PENTECOSTE

ic de illa mundi extitit parte , quæ non
potest spiritum veritatis accipere . Reple-
tus enim spiritu diaboli , spiritui restitit
Christi , & cum sanctis Dei hoc paracleti
doctrina contulerit , vt futura prædicerent ,
hic ne falsitatis eius ipse rerum proces-
sus argueret , ridendarum impudentiam
fabularum in præteritas retorsit ætates .
Et quasi nos nihil de sempiternitate crea-
toris , nihil de ordine creaturæ in vniuer-
sum mundum bene lex sancta & diuinitus
inspirata prophetia docuisset , in contume-
liam Dei , & omnium iniuriam naturarum ,
inexplicabilium mendaciorum monstra-
contexuit . Quibus tandem suas insinuatu-
rus insanias , nisi multum incestis & ni-
mium à lumine * veritatis auerfis , qui siue
per ignorantiae cæcitatem , siue per turpi-
tudinis appetitum , ad illa non sacra , sed ex-
cramenta perueniunt : quæ propter com-
munem verecundiam non sunt nostro ser-
mone promenda , cum iam abundantissimè
ipsorum sint confessione patefacta . Nulli
ergo vestrum dilectissimi suadeatur ,
quod tantæ impietatis autorem spiritus san-
ctus aliqua ex parte dignatus sit . Nihil ad-
istum prorsus de illa virtute peruenit , quam
Ecclesiæ suæ Christus & promisit , & misit .
Ioan. 7. Dicente enim Ioanne , Spiritus nondum fue-
rat datus , quia Iesus nondum fuerat clari-
ficatus , domini ascensio , dandi spiritus fuit
ratio , quem ille necesse est ut neget datum ,
qui ad confessum paternæ dexteræ verum
in Chri-

In Christo hominem negat esse prouectum.
 Nos autem dilectissimi ad beatam aeternitatem & animar & carnis per regenerationem sancti spiritus adoptati , sacratissimi istius festi diem , rationabili obsequio & casta lætitia celebremus , confitentes cum beato Paulo Apostolo , quod dominus Iesus Christus ascendens in altum , capitulo 67 duxit captiuitatem , dedit dona hominibus : ut Euangelium Dei per omne humanae Ephe. 4. Phil. 3. vocis eloquium prædicetur , & omnis lingua confiteatur , quia dominus Iesus in gloria est Dei patris . Ad præsentem autem solennitatem etiam ista nobis est assumenda deuotio , vt ieiunium , quod ex Apostolica traditione subsequitur , sancta obseruantia celebremus : quia & hoc inter maxima sancti spiritus dona numerandum est , quod nobis aduersum illecebras carnis & insidias diaboli , ieiuniorum sunt collata præsidia , quibus omnes tentationes Deo adiuuante vincamus . Quarta igitur & sexta feria ieiunemus : Sabbato autem apud beatum Petrum Apostolum vigilias celebremus , patrocinante eodem spiritu orationibus nostris , vt in omnibus mesericordiam Dei obtinere mereamus , per eundem dominum nostrum Iesum Christum viuentem & regnantem cum patre & eodem spiritu sancto in secula seculorum , Amen.

Sermo III. de Pentecoste.

Quod.

DE PENTECOSTE

*Iod opera Trinitatis s̄int induisa, & de cause
incarnationis, & æqualitate per-
sonarum.*

Acto. 2.

Lucæ 24.

Actor. 1.

HOdiernam dilectissimi festiuitatem to-
to terrarum orbe venerabilem , ille
sancti spiritus consecrauit aduentus , qui
post resurrectionem domini quinquagesi-
mo die in Apostolos populumq; creden-
tium, sicut sperabatur , influxit. Sperabatur
autē, quia illū dominus Iesus promiserat ad
futurum, non vt tunc primū esse sanctorum
habitor inciperet : sed vt sacrata sibi pe-
ctora, & feruētius accéderet, & copiosius in-
undaret, cumulans sua dona, non inchoans,
nec ideo nouus opere, quia ditione largitate.
Nunquam enim ab omnipotentia patris &
filij spiritus sancti est discreta maiestas , &
quicquid in dispositione rerum omnium
agit diuina moderatio, ex toti⁹ venit prouid-
entia Trinitatis . Vna est ibi benignitas
misericordiæ, vna censura iustitiæ , nec ali-
quid est in actione diuisum , vbi nihil est in
voluntate diuersum. Quæ ergo illuminat
pater, illuminat filius, illuminat spiritus san-
ctus. Cūq; alia sit persona missi, alia mitten-
tis, alia promittentis , simul nobis & vnitas
manifestatur & Trinitas , vt essentia habens
æqualitatē, & nō recipiēs solitudinē, & eius-
dem substatiæ, & nō eiusdē intelligatur esse
personæ. **Q**uod ergo salua cooperatione in-
separabilis deitatis, quædam pater, quædam
filius, quædam propriè spiritus sanctus exe-
quitur,

SERMO III.

quitur, nostræ dispositio redemptionis, nostræ salutis est ratio. Si enim homo ad imaginem & similitudinem Dei factus, in suæ honore naturæ mässisset, nec diabolica fraude deceptus, à lege sibi posita per concupiscentiam deuiasset, creator mundi creatura non fieret, neq; aut sempiternus temporalitatem subiret, aut æqualis Deo patri filius Deus, formam serui & similitudinem carnis peccati assumeret, Sed quia inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarū, & aliter solui captiuitas humana nō potuit, nisi causam nostram ipse susciperet, qui sine maiestatis sue damno, & verus homo fieret & solus peccati contagium non haberet, diuisit sibi opus nostræ reparationis misericordia Trinitatis, vt pater propiciaretur, filius propiciaret, spiritus sanctus igniret. Oportebat enim vt aliquid etiā saluandi pro se ageret, & conuersis ad redemptorem cordibus, ab inimici dominatione desciscerent. Quoniam sicut Apostolus ait: Misit Deus spiritum filij sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Vbi autem spiritus domini, ibi libertas. Et nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Si ergo duce gratia dilectissimi fideliter sapienterq; noscamus, quid patri, quid filio, quid spiritui sancto in reparatione nostra propriū, quidve cōmune sit, ea quæ pro nobis humiliter & corporaliter gesta sunt, ita procul dubio suscipiemus, vt nihil indignum de vna atque eadem Trinitatis gloria sentiamus. Quamuis enim nulla mens

Sapien. 2.

Galat. 4.

2. Cor 3.

1. Cor. 11.

DE PENTECOSTE

mēs ad cogitandū de Deo, nulla ad loquendū lingua sufficiat, tamen quantumcunq; illud est, quod humano intellectu de essentia paternæ deitatis attingitur , nisi vnum atq; idem est, cum vel de vnigenito eius , vel de spiritu sancto cogitatur, non piē sapitur, sed nimis carnaliter caligatur , & ipsum quod de patre cōgruēter sentiri videbatur, amittitur: quia à tota Trinitate receditur , si in ea vnitas nō tenetur. Nulla autem ratione vere est vnum , quod aliqua est inæqualitate diuersum. Quum igitur ad confitendum patrem & filium & spiritū sanctum aciem mentis intendimus , procul ab animo formas visibilium rerum & ætates temporalium naturarum , procul corpora locorū & loca corporum repellamus . Discedat à corde, quod spatio extenditur, quod fine cōcluditur, & quicquid nec semper vbiq; nec totum est. Cogitatio de deitate Trinitatis cōcepta , nihil per distantiam intelligat, nihil per gradus quærat. At si quid de Deo dignū senserit , nulli hoc ibi audeat negare personæ , tanquā honorificentius patri ascribat, quod filio spirituiq; nō tribuat. Non est pietas vnigenito præferre genitorem: filij contumelia, patris est iniuria : quod vni demitur, vtricq; detrahitur. Nam cum illis & semipiternitas sit cōmunis & deitas , nec omnipotens pater , nec incommutabilis æstimatur, si aut minorem se genuit, aut quem non habuit , habendo profecit. Dicit quidem dominus Iesus discipulis suis, sicut Euangeli- lica le-

SERMO III.

lica lectio recitatum est: Si diligeretis m
gauderetis vtique, quia ad patrem vado, quia
pater maior me est. Sed hoc illæ aures, quæ
sæpius audierūt, Ego & pater vnum sumus, Ioan. 10.
14.
&, Qui me videt, videt & patrem, sine deita-
tis accipiūt differentia, nec de illa hoc essen-
tia intelligunt, quam sempiternam cum pa-
tre & eiusdem naturæ nouerunt esse firma-
ratione. Commendatur etiā sanctis Aposto-
lis in incarnatione verbi dominici humana
proœctio, & qui depuciato sibi domini tur-
babantur abscessu, ad æterna gaudia hono-
ris sui incitatur augmento. Si diligeretis me, Ibidem.
inquit, gauderetis vtique, quia vado ad patrē,
hoc est, si perfecta sciētia videretis, quid vo-
bis glorię cōfertur per hoc, quod ex Deo pa-
tre genitus, etiam ex homine matre sum na-
tus, quod dominus æternorum, vnu volui
esse mortalium, quod visibilē me inuisibilis
præbui, quod formā serui in forma Dei sem-
piternus accepi, gauderetis, quia vado ad pa-
trem. Vobis enim præstatur hec ascensio,
& super omnes cœlos ad patris dexterā col-
locanda vestra in me humilitas eleuatur.
Ego autem qui hoc sum cum patre, quod pa-
ter est, individuus cum genitore permaneo,
& sic ab illo, ad vos veniēs, non recedo, quē-
admodū & vos ad illū rediens, non relinquō.
Gaudete ergo quia vado ad patrē, quia pa-
ter maior me est. Vniui enī vos mihi, & fa-
ctus sum filius hoīs, vt vos filij Dei esse pos-
sitis. Vnde licet vnus in vtroque sim, tamē quo
vobis cōformor, patre sum minor. Quod
autem

DE PENTECOSTE.

* senten-
tiae
Ioan. 15.

autem à patre non diuidor, etiā meipso sum maior. Natura itaq; quæ minor est patre, vadit ad patrem, vt ibi sit caro, vbi semper est verbum: & vna Ecclesiæ catholicæ fides, quem secundum humanitatem non diffite-
tur minorem, secūdum deitatē credat æqua-
lem. Contemnatur igitur dilectissimi va-
na & cæca versutia hæreticę impietatis, que
sibi huius * scientiæ sœua interpretatione
blanditur, ac dicente domino, Omnia quæ
habet pater, mea sunt, non intelligit se pa-
tri demere, quicquid filio audet negare. Et
ita in his, quæ humana sunt, despicit, vt pu-
tet, quod ideo vnigenito paterna defuerint,
quia nostra suscepit. Non minuit in Deo
misericordia potestatem, nec delata recon-
ciliatio creaturæ, sempiternæ defectus est
gloriæ. Quæ habet pater, habet filius, & que
habet pater & filius habet & spiritus san-
ctus: quia tota simul Trinitas est unus Deus.
Hanc autem fidem terrena sapientia non
reperit, nec opinio humana persuasit, sed
ipse vnigenitus filius docuit, ipse spiritus
sanctus instituit, de quo nihil est aliter,
quam de patre & filio sentiendum. Quia li-
cet non sit pater, non sit filius, non tamē est
à patre filioq; diuisus, & sicut propriam ha-
bet in Trinitate personam, ita vnam habet
in patris & filij deitate substantiam, omnia
implentem, omnia continentem, & cum
patre & filio vniuersa moderantem, per in-
finita secula seculorum, Amen.

Sermo

S E R M O P R I M V

de ieiunio pentecostes.

*De abstinentia ac carnis afflictione, & neminem
in hac vita esse securum.*

Hodiernam dilectissimi festiuitatem descensione sancti spiritus consecrati sequitur, ut nostis, solenne ieiunium, quod animis corporibusque curandis salubriter institutum, deuota nobis est obseruantia celebrandum. Repletis nanque Apostolis virtute promissa, & in corda eorum spiritu veritatis ingresso, non ambigimus inter cætera cœlestis sacramenta doctrinæ, hanc spiritualis continentia disciplinam de paracleti magisterio primitus fuisse conceptam, vt sanctificatæ ieiunio mentes conferendis sibi charismatibus fieren aptiores. Aderat quippe Christi discipulis prætectio omnipotentis auxiliij, & principibus nascentis Ecclesiæ tota patris filiiique diuinitas, in præsentia sancti spiritus præsidebat. Sed contra instantes impetus persequentium, contra minaces frenitus impiorum, non corporis fortitudine, nec carnis erat saturitate certandum, cum hoc maximè hominis interiora corrumpat, quod exteriora delectat, & tanto fiat rationalis anima purgatior, quanto fuerit substantia carnis afflictior. Itaque doctores, qui exemplis & traditionibus suis

omnes Ecclesiæ filios imbuerunt, tyroci-
nium militiæ Christianæ sanctis ieiunij
inchoarunt, vt contra spiritales nequitias
pugnaturi, abstinentiæ arma raperent, qui-
bus incentiua vitiorum truncarent. Inuisi-
biles enim aduersarij, & incorporales ho-
stes, non erunt contra nos validi, si nullus
carnalibus desiderijs fuerimus immersi.
Cupiditas quidem nocendi in tētatore per-
petua est, sed inermis atque inefficax erit, si
nihil in nobis vnde cōtra nos pugnet, inue-
nerit. Quis autem hac fragili carne circun-
datus, & in isto mortis corpore constitutus,
etiam qui multum validéque profecerit, ita
iam de sua salute securus sit, vt ab omni se-
illecebrarum periculo credat alienum? do-
net licet sanctis suis quotidianam gratia di-
uina victoriam, non aufert tamen dimicandi
materiam. Quia & hoc ipsum de misericor-
dia protegentis est, qui naturæ mutabili, ne
de confessio prælio superbiret, semper vo-
luit superesse quod vinceret. Igitur post
sanctæ dies lætitiae, quos in honorem do-
mini à mortuis resurgentis, ac deinde in
cœlos ascendentis, exegimus, póstque per-
ceptum sancti spiritus donum, salubriter &
necessariè consuetudo est ordinata ieiunij,
vt si quid fortè inter ipsa festiuitatum gau-
dia, negligens libertas & licentia inordinata
præsumpsit, hoc religiosæ abstinentiæ cen-
sura castiget. Quæ ob hoc quoq; studiosius
execunda est, vt illa in nobis, quæ hac die
Ecclesiæ diuinitus sunt collata, permaneāt.

Tem-

S E R M O I.

Templum enim facti spiritus sancti & mai-
re quam vñquam copia diuini fluminis irri-
gati, nullis debemus concupiscentijs vinci,
nullis vitijs possideri, vt virtutis habitacu-
lum, nulla sit cōtaminatione pollutū. Quod
vtique regente atque adiuuāte domino om-
nibus obtainere possibile est, si per iejunij
purificationem ac per misericordiæ largita-
tem studeamus & peccatorum fôrdibus li-
berari, & charitatis fructibus esse fœcundi.
Quicquid enim in cibos pauperum, in cura-
tiones debilium, in precia captiuorum, & in
quælibet opera pietatis impenditur, nō mi-
nuitur, sed augetur, nec vñquā apud Deum
perire poterit, quod fidelis benignitas ero-
garit, dum quodcūque tribuit ad subsidium,
id sibi recondit ad præmiū. Beati enim mi-
sericordes quoniā ipsorū miserebitur Deus:
neque delictorum memoria erit, vbi testi-
monium pietatis adfuerit. Quarta igitur &
sexta feria iejunemus. Sabbato autem apud
beatissimum Petrum Apostolum vigilias
celebremus, cuius nos orationibus, & à spi-
ritualibus inimicis & à corporeis hostibus
confidimus liberari, per dominum no-
strum Iesum Christum filium tuum, qui
tecum viuit & regnat in vnitate spiritus
sancti Deus per omnia secula seculorum,
Amen.

Matth. 5.

Sermo II. de iejunio pentecostes.

De iejunio Christianorum, Iudeorum, hæretico-
rum & paganorum.

Bb ñ

Dubi-

DE IEIVNIO PENTEC.

Traditi-
nis Apo-
stolicæ au-
toritas.

Vbitandum non est dilectissimi , om-
nem obseruantiam Christianam, erudi-
tionis esse diuinæ , & quicquid ab Ecclesia
in consuetudinem est deuotionis receptum,
de traditione Apostolica & de sancti spiri-
tus prodire doctrina, qui nunc quoque cor-
dibus fidelium suis præsidet institutis, vt ea
omnes & obedienter custodiant , & sapien-
ter intelligent. Nam cum in die pentecostes,
quem à pascha domini quinquagesimum ce-
lebramus, promissus à domino spiritus san-
ctus , expectantium mentes maiori quam
vnquam copia & clariore præsentia suæ
maiestatis impleuerit, manifestissimè patet
inter cætera Dei munera, ieiuniorum quoq;
gratiam , quæ hodiernam festiuitatem indi-
uisa subsequitur , tunc fuisse donagam , vt
sicut fuit concupiscentia initium peccato-
rum , ita sit continentia origo virtutum. In
exercendo autem hoc Dei munere, non ideo
segniores esse debemus , quia & Iudæi &
hæretici sæpe ab edendi libertate se conti-
nenit , & apud ipsos paganos sunt quædam
vana ieiunia . Aliud enim agit sub veritate
ratio, aliud sub falsitate deceptio. Apud nos
fides etiā sanctificat manducantem, apud il-
los infidelitas polluit ieiunatēm. Vnde quia
Rom.14. extra Ecclesiam catholicam nihil est inte-
grum,nihil castum, dicēte Apostolo: Omne
quod non est ex fide, peccatum est,cum diui-
sis ab vnitate corporis Christi , nulla simili-
tudine compararum , nulla cōmunione mi-
scemur , quod vtique nobis saluberrimum
maxi-

aximumq; iejunium est. Ad virtutē en-
continentiae nihil prius pertinet, q; ab erro-
ribus abstinere, quia tunc demum bene am-
bulatur , cum per viam veritatis inceditur.
Nam quia angusta & ardua declinātes, pro-
clivia & lata lectādo , cito in perditionē de-
ueniunt, melior est gradus lētior per iter re-
ctam , quām velocitas festina per deuum.
Agnoscat ergo catholicus Christianus fru-
ctus iejunij sui, quod etiā inter maximas lar-
gitates sterilissimū erit, nisi de sancti spiritus
rigatione processerit. Cum enim dicat Apo-
stolus, nullas sibi virtutes sine charitate pro-
desse, idemq; dicat, charitatem Dei diffusam
esse in cordibus nostris per spiritū sanctum,
qui datus est nobis, cauendum est, ne bona,
quæ facere sine bonitate non possumus, elati-
one perdamus. Nam omni se merito laude
dispoliat , qui de studijs industriæ suæ in se
magis quām in domino gloriatur, cum bea-
tus Dauid doceat in sanctorū operibus Deū
esse laudandū, dicens: Mirabilis Deus in san-
ctis suis , Deus Israel ipse dabit virtutem &
fortitudinem plebi suæ. Et iterum: Domine
in lumine vultus tui ambulabunt , & in no-
mine tuo exultabunt tota die , & in iustitia
tua exaltabuntur , quoniam gloria virtutis
eorum es tu. Et ideo dilectissimi secundum
eruditionem spiritus sancti , per quem Ec-
clesiæ Dei, omnium virtutum collata sunt
dona, suscipiamus alaci fide solēne ieuniū,
& in mandatis, quæ poterimus efficere, con-
tineamus nos ab inflatione iactantiæ, ad Dei
Bb ij gloriā

1. Cor. 13.

Rom. 5.

Cor. 1.

2 Cor. 10.

Hiere. 9.

Psal. 67.

Psal. 88.

DE IEIVNIO PENTEC.

oriam cuncta referentes, qui & bonarū est inspirator voluntatum , & bonarum est autor actionum , dicente domino: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videat opera vestra bona , & magnificent patrem vestrum, qui in cœlis est , qui viuit & regnat per omnia secula seculorum, Amen.

Sermo III. de iejunio Pentecostes.

De utilitate ieunij & eleemosynarum.

SAntarum solennitatum dilectissimi ordine celebrato, & spiritualis lætitiae deuotione cōpleta , oportet nos ad salubritatem recurrere parcitatis , remediumq; ieunij & exercendis mentibus & castigandis adhibere corporibus , vt quia nos satis de hoc & diuina monita & propria experimenta docuerunt, primum per sacratorum dierum recursum diuinæ pietati gratias referamus, quum sanctas continentie delicias appetentes , aliquantulum nobis de terrenorum ciborum abundantia subtrahamus , ita proficiat elleemosynis , quod non impeditur mensis. Tunc enim demum ad animæ curationem proficit medicina ieunij, cum abstinentia ieunantis esuriem reficit indigenitus. Quia ergo scimus apud misericordem Deum ieunij præcellere eleemosynæ largitatem dicente ipso domino: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis , si animas nostras à peccatorū fordibus cupimus emun-

elmundari , elemosynam pauperibus negemus , vt in die retributionis ad promendam Dei misericordiam , misericordiae operibus adiuuemur , per Christum dominum nostrum , Amen.

Sermo IIII. de ieunio pentecostes.

De laude abstinentie & carnis castigatione.

Inter omnia dilectissimi Apostolicæ instituta doctrinæ , quæ ex diuinæ institutionis fonte manarunt , dubium non est , influente in Ecclesiæ principes spiritu sancto , hanc primum ab eis obseruantiam fuisse conceptam , ut sancti obseruatione ieunij , omnium virtutum regulas inchoarent , quia multum ad præcepta Dei exequenda prodesset , si Christiana militia contra incentiua omnia vitiorum , continentiae se sanctificatione muniret . Cum enim per illecebram cibi irrepserit prima causa peccati , quo salubriore Dei munere vtitur redempta libertas , quam ut nouerit abstinere à concessis , quæ frenare se nesciuit à vetitis ? Omnis quidem creatura Dei bona est , & nihil est abiiciendum , quod cum gratiarū actione percipitur . Sed non ad hoc creati sumus , vt fœda & impudenti auiditate omnes mundi copias expetamus ; tanquam quod licet sumi , non liceat prætermitti . Laudetur Deus , qui hominū usui tam

Tim. 4.

Bb iij multa

DE IEIVNIO PENTEC.

Eccles.
ta donauit , sed agnoscat rationalis animus, maiores delicias meti datus esse quam carni. Et cum audit sibi per spiritum sanctum dici, post concupiscentias tuas non eas, & a voluntate tua auertere, intelligat sibi contra omnia, quae sensibus corporeis blandiuntur temperantiae sectandam esse virtutem , per quam, dum exterioris hominis voluntas minuitur , sapientia interioris augetur . Non enim idem vigor cordis est sub onere cibi, qui sub lenitate ieiunij, nec eundem sensum potest satietas generare, quem parcitas . Quia quum caro concupiscens aduersus spiritum , spiritali cupiditate superatur , libera obtinetur sauitas & sana libertas , ut & caro metis iudicio, & mens Dei regatur auxilio . Ad hanc ergo utilitatē nos dilectissimi praesens tempus inuitat, ut a resurrectione domini usque ad aduentum spiritus sancti quinquaginta diebus emensis, quos in laetitia præcipue festivitatis exegimus ad ieiuniorū remedia recurramus, ne forte per occasionem licentiae blandioris, aliquas negligentiae cuiusdam deletabilium usus inciderit . Terra enim carnis nostrae , nisi assiduis fuerit subacta culturis, cito de segni ocio spinas tribulosque producit, & partu degeneri dabit fructum non horreis inferendum, sed ignibus cōcremādum, dicente Domino: Omnis plātatio , quam non plantauit pater meus cœlestis , eradicabitur. Custodienda igitur nobis omnium germinum seminumque generositas, quam ex summi agricolæ plantatione concepimus, & vigilis soli-

Galat. 5.

Matth. 13

gili sollicitudine prouidendum , ne Dei m
nera aliqua inuidentis inimici fraude vio-
lentur, & in paradiſo virtutum non crescat
ſylua vitiorum . Ad declinandum autem
hoc malum,nihil est potentius eleemosynis
atque ieunijs , dum & carnales cupiditates
continentia necat , & desideriorum spiritu-
lium fructus , misericordiae cura multipli-
cat. Vnde charitatem vestram ſolenniter ad-
monemus,vt per caſtigationem corporis &
per opera pietatis, mudari ab omnium pec-
catorum forde curemus . Quarta igitur &
ſexta feria ieunemus. Sabbato autem apud
beatissimum Petrum Apostolum vigilias
celebremus , cuius meritis & orationibus
ita nos per omnia credimus adiuuandos,
ut misericordia Dei & ieunijs nostris adſit
& votis, per Christum dominum noſtruſ,
Amen.

SERMO PRIMVS in nativitate Apostolo- rum Petri & Pauli.

Dedignitate urbis Romæ, quam conſequen-
ta eſt per Apoſtulos Petrum & Paulum,
de imperio, ſuperſtitione & fide eiusdem,
denique de Neronis furore ac perſecutione.

OMNIUM quidem ſanctarum ſolen-
nitatum dilectiſſimi , totus mun-
dus eſt particeps , & vnius fidei
Bb v pietas

festas exigit, ut quicquid pro salute vniuersorum gestum recolitur, communibus vbiique gaudijs celebretur. Veruntamen hodierna festiuitas praeter illam reverentiam, quam toto terrarum orbe promeruit, speciali, & propria nostræ vrbis exultatione veneranda est, vt vbi præcipuorum Apostolorum glorificatus est exitus, ibi in die martyrij eorum sit lætitiae principatus. Isti enim sunt viri, per quos tibi Euangeliu[m] Christi Roma resplenduit, & quæ eras magistra erroris, facta es discipula veritatis. Isti sunt patres tui verique pastores, qui te regnis cœlestibus inferendam multo melius multoq[ue] felicius condiderunt, quam illi, quorum studio prima mœnium tuorum fundamenta locata sunt: ex quibus is, qui tibi nomen dedit, fraterna te cæde fœdauit. Isti sunt, qui te ad hanc gloriam prouexerunt, vt sis gens sancta, populis electus, ciuitas sacerdotalis & regia, per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius praesideres religione diuina, quam dominatione terrena. Quamuis enim multis aucta victorij, ius Imperij tui terra mariq[ue] protuleris, minus tamen est, quod tibi bellicus labor subdidit, quam quod pax Christiana subiecit.

Deus nanque bonus, & iustus, & omnipotens, qui misericordiam suam humano generi nunquam negauit, omnésque in commune mortales ad cognitione sui abundantissimis semper beneficij erudiuit, voluntate

*Exod. 19.
1. Petr. 2.*

Iuntariam errantium cæcitatē, & proclu-
in deteriora nequitiam , secretiore confilio
& altiori pietate miseratus est , mittendo
verbum suum æquale sibi atq; coæternum.
Verbū igitur caro factū ita diuinā naturam
naturæ vniuit humanæ , vt illius ad infima
inclinatio , nostra fieret ad summa proue-
ctio. Ut autē huius inenarrabilis gratiæ per
totum mūdum diffunderetur effectus, Ro-
manum regnū diuina prouidentia præpara-
uit. Cuius ad eos limites incrementa perdu-
cta sunt, quibus cunctarum vndiq; gentium
vicina & contigua esset vniuersitas . Di-
sposito nanq; diuinitus operi maximè con-
gruebat, vt multa regna uno confederaren-
tur imperio, & cito peruios haberet popu-
los prædicatio generalis, quos vnius tene-
ret regimen ciuitatis. Hęc autē ciuitas igno-
rans suę prouectionis autorem, cum penè
omnibus dominaretur gentibus , omnium
gentium seruiebat erroribus: & magnam si-
bi videbatur assumpsisse religionem , quia
nullam respuebat falsitatem. Vnde quātum
erat per diabolum tenacius illigata, tantum
per Christum est mirabilius absoluta. Nam
cum duodecim Apostoli , accepta per spiri-
tum sanctum omniū locutione linguarum,
imbuendum Euangelio mundum , distribu-
tis sibi terrarum partibus, suscepissent: bea-
tissimus Petr⁹ princeps Apostolici ordinis,
ad arcem Romani destinatur imperij, vt lux
veritatis, quæ in omnium gentium reuela-
batur salutem , efficacius se ab ipso capite
per to-